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Депутату  

Мажилиса Парламента  

Республики Казахстан 

Турганову Д.Н. 

 

 
№ ДЗ-296 от 14 октября 2022 года 

 

Уважаемый Дюсенбай Нурбаевич! 

 

Рассмотрев депутатский запрос по вопросу «серых» сертификатов, 

сообщаем следующее. 

Касательно внесения и принятия Евразийской экономической 

комиссией (далее-ЕАЭС) необходимых поправок и проработки механизма по 

экспертизе пакета документов об оценке соответствия 

Министерством торговли и интеграции РК (далее – МТИ) проведен анализ и 

выявлен ряд неурегулированных вопросов в праве ЕАЭС и по итогам вынесена 

инициатива о подписании Плана мероприятий по борьбе с «серыми» 

сертификатами на площадку ЕЭК. 

17 октября т.г. Совет ЕЭК утвержден План мероприятий, в котором 

прописаны основные направления по изменению права ЕАЭС. 

Также проводится работа по внесению изменений в технические 

регламенты ЕАЭС в части перехода на проведение испытаний только 

аккредитованными лабораториями (центрами), включенными в Единый реестр 

органов (далее-Реестр) по оценке соответствия Союза, с введением фото и видео-

фиксации испытаний. 
Справочно: утвержден Перечень мер по оптимизации обязательных требований 

Евразийского экономического союза к продукции, который содержит 6 основных мер 

направленных на: регламентацию партии продукции для целей оценки соответствия, 

противодействие недобросовестному получению документов об оценке соответствия, 

выработку предложений по пересмотру форм, схем и процедур оценки соответствия, 

оперативный обмен между государствами-членами ЕАЭС протоколов исследований и 

создание единого реестра протоколов. 
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Согласно подписанного двустороннего межведомственного Плана 

мероприятий между уполномоченными органами Казахстана и Кыргызской 

Республики по пресечению регистрации и распространения документов об 

оценке соответствия, выданных с нарушениями. 

В ходе мероприятий по борьбе с «серыми» сертификатами, кыргызской 

стороне направлены сведения о неправомерно выданных 12-ти деклараций о 

соответствии и в настоящее время кыргызской стороной приостановлено 

действие аттестата органа по сертификации «ИнтерСерт» (г. Бишкек) с 

ограничением его доступа в систему регистрации документов. 

Дальнейшее оперативное двустороннее взаимодействие в вопросах 

защиты рынка от потенциально опасных товаров и борьба с серыми 

сертификатами продолжается согласно достигнутых договоренностей. 
Справочно: Уполномоченным органом в сфере технического регулирования отменено 

действие на территории Казахстана незаконно оформленных 57 деклараций соответствия 

и 63 сертификатов соответствия (на импортный цемент, электробытовые приборы, 

импортную мебель, импортные игрушки из Китая, пищевую продукцию). 

На нарушителей (импортеров-заявителей деклараций о соответствии) 

наложены штрафы и в органы государственных доходов, ЕЭК и органы стран 

ЕАЭС направлена информация об отмене документов для недопущения 

распространения такой продукции. 
Справочно: К примеру, по факту продажи электробытовых приборов без документов 

об оценке соответствия, к ответственности привлечены крупные реализаторы (Технодом и 

Сулпак) со штрафом в размере 600 МРП (1 837 800 тенге), нарушителям выдано предписание 

устранить нарушения.    

Вместе с этим, по итогам анализа отечественного законодательства в сфере 

технического регулирования выявлен ряд пробелов в действующих нормах 
(такие как отсутствие четкой регламентации ответственности за правонарушения 

экспертов, двойная ответственность субъектов аккредитации за нарушения в рамках 

административных и гражданских положений, отсутствие санкций за нарушения по 

фасовке товаров и др). 

В связи с чем, МТИ разработаны соответствующие поправки в 

действующее законодательство, которые проходят стадию согласования в 

заинтересованных госорганах с планируемым внесением в рамках 

законодательной инициативы. 

Касательно внедрения единой автоматизированной информационной 

системы мониторингы иностранных документов об оценке соответствия 

и выделения средств 

Законом от 30 декабря 2020 года «О техническом регулировании» (далее - 

Закон) (в новой редакции) предусмотрено ведение уполномоченным органом 

информационной системы технического регулирования. 

В целях реализации нормы Закона была разработана государственная 

информационная система технического регулирования «е-КТРМ» 

(www.techreg.gov.kz) которая позволяет реализовать 109 бизнес-процессов, 148 

подпроцессов и 189 реестров. Система позволит вести учет и мониторинг 

иностранных документов, об оценке соответствия используя модули и данные 

http://www.techreg.gov.kz/
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национальных частей реестров выданных документов об оценке соответствия 

Государств-членов ЕАЭС. 

После ввода в промышленную эксплуатацию «е-КТРМ» будет 

интегрирована с ИС «Единое окно», в рамках единой цифровой площадки 

технического регулирования, что позволит решить вопрос миграции данных о 

выданных документах об оценке соответствия в Едином реестре (Астана-1,  

«Е-сертификация» (Qoldau), Государственная база данных «Регистр недвижимости», 

Государственная база данных «Адресный регистр», Система электронного 

документооборота, Е-өтініш). 
Справочно: внедрение в промышленную эксплуатацию ожидается до конца т.г. 

Соответствующие средства на 2022 предусмотрены, на последующие годы средства 

планируются предусмотреть в рамках уточнения республиканского бюджета.  

Касательно информационно-разъяснительной работы 

В настоящее время МТИ совместно с региональными палатами 

предпринимателей и органами государственных доходов на постоянной основе 

проводится разъяснительная работа среди предпринимателей – импортеров 

продукции об установленной административной ответственности за ввоз на 

таможенную территорию продукции по «серым» сертификатам, а также о 

возможных правоограничительных мерах. 

По итогам встречи 20 октября т.г. с предпринимателями озвучены 

результаты работы по борьбе с серыми сертификатами, в том числе о блокировке 

порядка 20 интернет ресурсов организаций, незаконно предлагавших услуги по 

получению документов об оценке соответствия без прохождения 

предусмотренных национальным законодательством и законодательством 

Союза обязательных процедур оценки соответствия.   

По итогам совещания в Правительстве 28 октября т.г. с 

заинтересованными госорганами и НПП «Атамекен» поручено МТИ 

проработать методики выявления «серых» сертификатов, об активизации работы 

по завершению интеграции информационных систем в целях автоматической 

проверки подлинности сертификатов соответствия при таможенной очистке 

товаров и создании приграничных испытательных лабораторий. 

В целом постоянный мониторинг Единого реестра выданных 

сертификатов соответствия и зарегистрированных деклараций о соответствии 

требованиям ЕАЭС для исключения «серой» сертификации на территории 

Республики Казахстан будет продолжен. 

 

 

 

С. Жумангарин 

 

 

 
Исп. Мамыт Е.Н. 

Тел. 74-53-86 


